Página 10

10/12/2025

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Verba: Código de Despesa nº 339041 do programa de Trabalho nº
140127.812.0137.6014 e Fonte 1.704, processo nº 9900232083/2025, data 08/12/2025.

EXTRATO Nº 179/2025
Termo de Contrato de Patrocínio que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-SMEL, e do
outro lado a P7 Eventos Esportivos Ltda intuito de apoiar o evento esportivo Niterói Cup 2025 de Futebol Feminino, que será realizado na Concha
Acústica de Niterói no valor de  R$ 55.000,00(Cinquenta e cinco mil  reais)  que obedece o Termo de Contrato nº 179/2025, Fundamento Legal: Lei
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Verba: Código de Despesa nº 339041 do programa de Trabalho nº 140127.812.0137.6011 e Fonte
1.704, processo nº 9900239089/2025, data 08/12/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA, DEFESA CIVIL E RESILIÊNCIA
Atos da Secretária

PORTARIA SMCDCR Nº 052/2025- AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal do Clima, Defesa Civil e Resiliência, no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto no art. 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133/21 e no art. 92, caput, do Decreto Municipal nº 14.730/2023, e em conformidade com o Processo Administrativo nº
9900238619/2025, torna público aos interessados que pretende contratar empresa especializada no fornecimento de alimentos, bebidas e apoio
operacional para coffee break, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.
O valor estimado da contratação é de R$ 17.111,66 (Dezessete mil, cento e onze reais e sessenta e seis centavos).
Os interessados poderão apresentar propostas de preços no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da presente publicação, ocasião em
que a Administração selecionará a proposta mais vantajosa. As propostas deverão ser encaminhadas para o e-mail financeiro.smdcg@gmail.com,
até a data limite estabelecida.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA
Atos do Secretário

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS n°. 15/2025

Publica a deliberação da Reunião Extraordinária do dia 08/12/2025, do Conselho Municipal de Assistência Social de Niterói.
Com base nos termos do art. 204, disciplinada pelos arts. 203 e 204 da Constituição Federal: do parágrafo único do art. 16 da Lei Orgânica da
Assistência Social – LOAS/93, alterada pela Lei  12435/11; dos incisos VII, IX, XI da lei Municipal 1549/96 do Conselho Municipal de Niterói; no
artigo 191 da Lei Orgânica Municipal, no inciso II do art 4º da Lei 3263/17 – SUAS – Niterói o CMAS, Niterói Delibera:
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 1.549/96, sob a presidência da Srª Arlette Angelo
Maia Teixeira:
RESOLVE:

Art. 1º: Aprovar o termo de aceite ao cofinanciamento federal para o PETI; considerando os artigos nº 60 e nº 62 da Lei nº 8069/90 – ECA que
respectivamente, ratifica a proteção do trabalho infantil, considerando a Lei nº 8742/93, alterada pela Lei nº 12435/2011 que institui o Programa de
Erradicação do Trabalho Infantil – PETI no SUAS. Vinculado à Proteção Social Especial.
Art. 2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

BANCO ARARIBOIA
CHAMADA PÚBLICA – EDITAL DE FOMENTO À ECONOMIA SOLIDÁRIA 01/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

PROPONENTE RESULTADO

Associação Livre dos Maricultores de Jurujuba APROVADA

Focinhos Mimados REPROVADA

Associação para o Desenvolvimento Solidário do
Preventório (Banco do Preventório)

APROVADA PARCIALMENTE

BEM+ Laboratório Informal APROVADA PARCIALMENTE

CCCP Centro Cultural Comunitário e Popular  REPROVADA

Coletivo Baleia APROVADA PARCIALMENTE

Ecriativa Biojóias e Acessórios APROVADA PARCIALMENTE

Coletivo Conexão Circular - Casa Circular APROVADA PARCIALMENTE

Central dos Ogãs APROVADA PARCIALMENTE

Coletivo Praia de Itaipu - Aqui Tem Natureza APROVADA PARCIALMENTE

Coletivo Juntos Misturados APROVADA PARCIALMENTE

É Assim que a Banda Toca APROVADA PARCIALMENTE

Coletivo Primavera Solidária APROVADA PARCIALMENTE

Ilê Axé Obá Xangô APROVADA PARCIALMENTE

Coletivo ReciclArteTau APROVADA PARCIALMENTE

Coletivo de Trato Solidário de Niterói REPROVADA

Companhia Arte Criativa APROVADA PARCIALMENTE

Rodas Culturais de Niterói (RCN) APROVADA

História de Papel REPROVADA

Caminho Verde APROVADA PARCIALMENTE

Coletivo Arte, Aroma e Flora APROVADA PARCIALMENTE

G.R.B.C. & CULTURAL SAIAS NA FOLIA  APROVADA PARCIALMENTE

CHAMADA PÚBLICA – EDITAL DE FOMENTO À ECONOMIA SOLIDÁRIA 01/2025

ETAPA PRAZO

Assinatura do Termo de Compromisso 15/12/2025

Liberação do recurso 15/12/2025 e 16/12/2025

Apresentação da prestação de contas final Até 30/11/2026 (até 23h59min)

Análise da prestação de contas final 01/12/2026 a 14/12/2026

Resultado da análise  15/12/2026

Recurso da análise da prestação de contas 16/12/2026 a 18/12/2026 (até
23h59min)

Resultado final da prestação de contas 22/12/2026

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA CRIATIVA E AÇÕES ESTRATÉGICAS

Atos do Secretário
Portaria nº 60/2025 - Designar os Servidores Francinni Costa Vianna, matrícula 1247922-0, Maria Gabriela Felix Merendi, matrícula nº 1247236-0

e Priscila Santos, matrícula 42081, para atuarem como fiscais do Contrato SECAE nº 12/2025, firmado através do processo administrativo
99001921121/2025.

AUTORIZO

Processo n° 9900183350/2025 - Autorizo, na forma da Lei, a Contratação da empresa 3 TABELA FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA,
CNPJ 09.107.296/0001-19, para patrocínio ao lançamento do filme “5 da tarde”, por inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 58.400,00
(cinquenta e oito mil e quatrocentos reais), com fulcro no art. 74, caput, da Lei Federal nº 14.133/2021.

EXTRATO SECAE nº 24/2025

PROCESSO N°: 9900191121/2025; INSTRUMENTO: Termo de Contrato n° 12/2025; PARTES: Município de Niterói, através da Secretaria de
Economia Criativa e Ações Estratégicas e WERK ARQUITETURA, CNPJ/MF sob o nº 10.638.511/0001-97; OBJETO: Elaboração de projeto